
 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                Αθήνα         22-3-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ     Αριθ.πρωτ.:1505/16920 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο: 210 928 7249 
 
 

 
ΠΡΟΣ: SUMITOMO CHEMICAL (UK) 

PLC, Hythe House, 200 
Shepherds Bush Road, 
London W6 7NL, UK 
(Δια του κ. Ν. Μαρκομιχάλη 
Νιόβης 2, 151 24 Μαρούσι.) 
 

 
 

 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση προσωρινής έγκρισης διάθεσης στην αγορά, στο βιοκτόνο 

(εντομοκτόνο) Pesguard Gel.  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και 

τη χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2538/27-11-1997 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-1997), άρθρο 1, παρ. 2α. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία ουσιών και μειγμάτων » όπως ισχύει.  

4. Την από 3-4-2015, αίτηση της εταιρείας SUMITOMO CHEMICAL (UK) PLC. 

5. Τις με αριθ. 44144/29-1-2016 και N-62806/15-9-2015 εγκρίσεις κυκλοφορίας του 

εν λόγω προϊόντος, στη Γαλλία και Γερμανία αντίστοιχα. 

 

ΑΔΑ: 69Α04653ΠΓ-ΤΤΞ



 2 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Χορηγούμε στην εταιρεία SUMITOMO CHEMICAL (UK) PLC, προσωρινή έγκριση διάθεσης 

στην αγορά με αριθμό ΤΠ18- 0191 του βιοκτόνου προϊόντος με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα:  Pesguard Gel. 
2. Μορφή: gel 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Clothianidin 0, 5%β/β 
pyriproxyfen  0,5%β/β 

Bοηθητικές ουσίες 96,87 % β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική 
ουσία : Clothianidin 93% min, pyriproxyfen 97 %min 

5.  α. Παρασκευαστές των δ.ο.:  SUMITOMO CHEMICAL Co. Ltd, Japan. 

β Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: SUMITOMO CHEMICAL Company Ltd., Japan. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: SUMITOMO CHEMICAL (UK) PLC, Hythe House, 200 

Shepherds Bush Road, London W6 7NL, UK. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Νίκος Μαρκομιχάλης, Νιόβης 2, 151 24 Μαρούσι, 

Nikos.markomichalis@gmail.com. 
γ. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην ελληνική αγορά: ΔΑΦΝΗ Agrotrade ΕΠΕ, 

Ιακωβίδου 50, 111 43, Αθήνα, Αττική 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: MGK , 8810 Tenth Avenue North, Minneapolis, 

MN55427, USA. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Mclaughlin Gromley King Company, USA 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Mclaughlin Gromley King Company, 

USA 
10. Συσκευασία:  Είδος – μέγεθος- υλικό: σύριγγα από πολυπροπυλένιο με περιεχόμενο  

30γρ. 

 

 Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει  η φράση: 

« ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 

Το Pesguard® Gel είναι ετοιμόχρηστο δόλωμα σε μορφή gel για την καταπολέμηση 

της γερμανικής κατσαρίδας (Blattella germanica), της καστανοριγωτής κατσαρίδας 

(Supella longipalpa), της ανατολικής κατσαρίδας (Blatta orientalis) και της 

αμερικάνικης κατσαρίδας (Periplaneta americana), τόσο των τέλειων εντόμων όσο και 

των νυμφών τους. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 
Αφαιρέστε το καπάκι από το ακροφύσιο του περιέκτη. Ακουμπήστε το ακροφύσιο 

στην επιφάνεια προς εφαρμογή και σπρώξτε προς τα κάτω το έμβολο. Τοποθετήστε 

το καπάκι στο ακροφύσιο του περιέκτη μετά την ολοκλήρωση της εφαρμογής. 

Το δόλωμα προσκολλάται σε μη λιπαρές ή σκονισμένες επιφάνειες και παραμένει 

εύγευστο και ελκυστικό στις κατσαρίδες για όσο διάστημα παραμένει εμφανώς 

ορατό.  

Εφαρμόστε το gel δόλωμα σε ρωγμές και χαραμάδες, κενά διαστήματα/τμήματα, και 

άλλες θέσεις όπου τα έντομα μπορούν να ζουν, να τρέφονται και να αναπαράγονται. 

Τέτοιες περιοχές είναι γενικώς οι ζεστές/υγρές και σκοτεινές (π.χ. πίσω ή κάτω από 

έπιπλα, συσκευές ή εξοπλισμό) . 

ΑΔΑ: 69Α04653ΠΓ-ΤΤΞ



 3 

Εφαρμόστε σε χώρους προετοιμασίας και παρασκευής τροφίμων. Κουζίνες ιδιωτικών 

και επαγγελματικών χώρων. Κουζίνες εστιατορίων, ξενοδοχείων, νοσοκομεία, 

γηροκομεία, παιδικούς σταθμούς. Χώροι εστίασης. Οικιακοί χώροι, μέσα μαζικής 

μεταφοράς  

 

13.  Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ 
ΔΟΣΕΙΣ 

 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Εσωτερικοί χώροι Νύμφες και τέλεια: 

Blattella germanica 

(Γερμανική κατσαρίδα), 

Supella longipalpa 

(καστανοριγωτή 

κατσαρίδα –brown 

banded), 

 Blatta orientalis 

(ανατολική κατσαρίδα) & 

Periplaneta americana 

(αμερικανική κατσαρίδα) 

Σταγόνες μεγέθους 

4mm (~0,032γρ. 

δολώματος) 

Χαμηλή προσβολή: 

3-6 σταγόνες/τ.μ.* 

 

Υψηλή προσβολή: 

6-10 σταγόνες/τ.μ.* 

καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους 

 
Παρατηρήσεις: *Σε χώρους χωρίς την παρουσία εναλλακτικής πηγής τροφής 

(πχ.μπάνια) εφαρμόζεται η χαμηλή δόση. Σε χώρους όπου υπάρχει εναλλακτική πηγή 

τροφής (πχ. κουζίνες) εφαρμόζεται η υψηλή δόση.  

Πριν την εφαρμογή του προϊόντος συνιστάται να γίνεται επιθεώρηση ή παγίδευση για 

την επιβεβαίωση του ύψους της προσβολής.  

Εξασφαλίστε ότι τυχόν εναλλακτικές πηγές τροφής έχουν αφαιρεθεί και επικεντρώστε 

την τοποθέτηση των σταγόνων του gel σε μεμονωμένα σημεία κοντά στις εστίες 

δραστηριότητας των κατσαρίδων (μόνο σε σημεία που είναι μη προσβάσιμα σε 

παιδιά και κατοικίδια). 

 

14.Συνδυαστικότητα: -  
 
Επισήμανση του σκευάσματος, σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1272/2008,  όπως τροποποιήθηκε  και  ισχύει. 
 

15.Εικονογράμματα κινδύνου   

       

 

16.Προειδοποιητική λέξη : Προσοχή 
 
17.Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

ΑΔΑ: 69Α04653ΠΓ-ΤΤΞ



 4 

 

18.Δηλώσεις προφύλαξης  
P102 Μακριά από παιδιά. 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον 
P280: Φοράτε προστατευτικά γάντια 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε κατάλληλα σημεία συλλογής. 

 

19.Πρώτες βοήθειες: 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και 

σαπούνι. 

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό 

P308+P311: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 
20.Χρονική σταθερότητα –Συνθήκες αποθήκευσης 

Στην αρχική, κλειστή του συσκευασία, σε κανονική θερμοκρασία, μακριά από την 

ηλιακή ακτινοβολία, παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια.  

 

21.Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων 

και χορηγείται μόνο σε επαγγελματίες χρήστες . 

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι την 30-6-2018, εκτός αν η δραστική ουσία 
Clothianidin, που περιέχεται στο Pesguard Gel, εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2, σε 

προγενέστερο χρόνο. 
 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
 ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 
 

 Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 69Α04653ΠΓ-ΤΤΞ


		2016-03-28T14:00:03+0300
	Athens




